

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 8. po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.  
Biuro Redakcyi i Administracyi Ul. Czarnockiego 18.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct.  
W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct. drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.  
Listy należy frankować. Reklamowe otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

## Ogłoszenie przedpłaty.

Przedpłata na *Gazetę Lwowską* wynosi:

Całorocznie w miejscu: 12 zł. pocztą: 16 zł. półrocznie (od 1. stycznia do końca czerwca) w miejscu 6 zł. pocztą 8 zł. ćwierćrocznie (od 1. stycznia do końca marca) w miejscu 3 zł. pocztą 4 zł. miesięcznie (od 1. do końca każdego miesiąca) w miejscu 1 zł. pocztą 1 zł. 35 ct.

Prenumeratorowie cało i półroczni otrzymują Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej* bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct. drudzy 30 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje rocznie 4 zł.

Celem wczesnego ustalenia stopy nakładowej, upraszamy o rychłe nadsyłanie przedpłaty.

## CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 9 stycznia.

Ile razy w Budapeszcie zanoszą się na zmianę w ministerstwie, różne żywioły opozycyjne w Przedlitawii pocieszają się myślą, że taka zmiana wywołać musi także przewrót w Wiedniu w duchu dla nich przychylnym. Dziś, gdy w Węgrzech lewica tak stanowczo rwie się do władzy, że organ jej na prawdę podnoszą myśl sojuszu pomiędzy K. Tiszą a baronem Senyeyem, niezawodnie niejedyn organ opozycyjny w Przelitawii zapowiadać będzie zmianę systemu rządowego w Wiedniu. Sami na tem miejscu bardzo często podnosiliśmy ścisłą łączność, istniejącą pomiędzy obiema częściami monarchii dzięki wspólnym interesom, celom i potrzebom. Łączność ta znalazła obecnie silniejszy niż kiedykolwiek wyraz w przebiegu czynności parlamentarnych po obu stronach Litawy. Ale łączność ta objawiająca się w głównych, zasadniczych kierunkach i zadaniach ogólnej polityki państwowej nie sięga tak daleko, ażeby przesilenie

gabinetowe w jednej stolicy wywoływało zaraz taki sam wypadek w drugiej stolicy. Za tem zdaniem przemawiają już fakta dokonane. Przed trzema laty hr. Hohenwart stał u steru w Wiedniu a w Węgrzech nikt nie myślał nawet o powołaniu barona Senyeya na posadę prezydenta gabinetu. Jakżeż więc da się uzasadnić owo ustawicznie powtarzane przypuszczenie przedlitawskich polityków opozycyjnych, że zaraz po utworzeniu konserwatywnego ministerstwa w Węgrzech z baronem Senyeyem na czele hr. Hohenwart objąłby ster rządu w Przelitawii? Upadek hr. Hohewartu pod naciskiem wpływów węgierskich, nie przemawia bynajmniej przeciw naszej uwadze. Nacisk ten wystąpił na jaw dopiero w chwili, gdy popieranie czeskich artykułów zasadniczych obudziło w Węgrzech obawę o dualistyczny ustroj państwa. Dopóki zaś hr. Hohenwart pozostawał w sprzeczności z programem stronnictwa wierno-konstytucyjnego tylko co do pojmowania zasad polityki liberalnej, nie groziło mu żadne niebezpieczeństwo z drugiej strony Litawy, chociaż panowało tam stronnictwo Deakistów tak silnie zbliżone do stronnictwa wierno konstytucyjnego. I w dzisiejszym stanie rzeczy nie braknie nam dowodów na poparcie powyższego zdania. Porównajmy tylko postępowanie obu gabinetów wobec narodowości słowiańskich, a przekonamy się, że pomimo wielkiej, zasadniczej różnicy w wewnętrznej polityce istnieć może harmonia niezmiernie zamąconą. W Przelitawii narodowości słowiańskie wytaczają wprawdzie różne zażalenia przeciw panująemu systemowi, ale zażalenia te wynikają nie z naruszenia zasad równouprawnienia, nie z braku warunków do swobodnego rozwoju lecz z niezaspokojonych pretensji do rozległej odrębności i samodzielności politycznej. Że w Węgrzech dzieje się inaczej, zaznaczyliśmy już nieraz przy uderzającej się sposobności a mianowicie niedawno w sprawie zamknięcia gimnazjów słowackich, w których spostrzeżono ślady agitacji niebezpiecznej dla przewagi żywiołu madyarskiego. Jeżeli przy

każdej zmianie gabinetu jedna część monarchii musiała się oglądać na drugą, to podobna sprzeczność byłaby niemożliwą a przynajmniej nie trwałaby tak długo.

Węgierska ankietta ustanowiona dla sprawy lichwy, nie osiągnęła po długich obradach dodatniego rezultatu. Wygłaszano rozmaite zdania, podnoszono najrozmaitsze pośrednie środki zaradcze a ostatecznie stanęło na tem, że obrady te stanowić będą tylko materyał dla przyszłej decyzji rządu. Jakkolwiek z obrad nie wypłynął żaden wniosek dodatni, to zawsze skorzystano na nich o tyle, że rząd poznał, która opinia liczyć może na przewagę w parlamencie. Z obrad bowiem wynika, że wznowienie dawnych przepisów karnych przeciw lichwie nie znajdzie w Izbie poparcia. Zapisujemy tutaj ten fakt dlatego, że wpłynie on niezawodnie na załatwienie wniosku dr. Rydzowskiego, wniesionego w tej samej sprawie w Izbie deputowanych Rady państwa.

Pruski Cato Lasker, ośmielony świętym powodzeniem swoich oskarżeń w głosnej sprawie tajnego radcy Wagenera, za daleko posuwa odwagę cywilną i może narażać się na niemiłe fiasko. Wiadomo jak ciężkie zarzuty podniósł Lasker przed kilku miesiącami w parlamencie przeciw członkowi Izby panów księciu Putbus. W mowie swej obwiniał Lasker pruskiego para o prostą korupcję, a na replikę obwinionego odpowiedział zaostreniem zarzutów. Księżę Putbus poddał się oficerskiemu sądowi honorowemu i otrzymał wyrok niewinniający, który oczymowemu zatwierdzeniu cesarskiemu, powinien był usunąć tę sprawę raz na zawsze z widowni publicznej. Ale Lasker natychmiast zakwestyjonował wyrok powołujący się na akta urzędowe, które wrzekomo stwierdzają jego zarzuty i nie mogły być znane sądowi honorowemu. Oświadczenie Laskera zakrawa na pieniactwo tem niebezpieczniejsze, że w braku aktów, któreby istotnie zachwiały wyrok sądu honorowego, dotknięte niem będą najwyższe koła w Berlinie. Lasker będzie musiał bronić się na własną rękę bez poparcia, jakiego do-

znał przy ataku na wszechwładnego Wagenera. Stronnictwo liberalne bowiem aż nadto dobrze pamięta, na jakie niemiłe kolizje wobec ks. Bismarcka naraziło je to poparcie, a dziś po ostatnim przesileniu odwaga jego znacznie osłabła.

Skończyły się konferencja w pałacu elizejskim a najbliższym ich skutkiem są nowe konferencje. Brak telegramów obszerniejszych i korespondencyi z Wersalu niepozwała jeszcze w tej chwili podać dokładnego obrazu sytuacji w Zgromadzeniu narodowym ale to zdaje się być rzeczą pewną, że marszałek Mac-Mahon zawiódł się w swojej rachubie. Po kilkudniowym tajemniczym porozumiewaniu się z wybitniejszymi osobistościami parlamentarnymi prezydent jak się zdaje mniemał, że choć raz w dzisiejszym parlamencie francuskim podnioslejszy patryotyzm uzyska przewagę nad interesami stronnictw. W imieniu tego patryotyzmu odezwał się marszałek w swoim ostatnim mesażu do Zgromadzenia; wskazał bezzwłoczne uchwalenie ustawy o senacie jako warunek ustalenia stosunków. Wiadomo, że Zgromadzenie nie uwzględniło tego wezwania i gdyby nie żołnierska wytrwałość marszałka Mac-Mahona, Francja znajdowałaby się już dzisiaj w takim samym albo jeszcze gorszym położeniu jak w maju 1873, kiedy Thiers złożył powierzona mu władzę wykonawczą. Ale niebezpieczeństwo nie jest jeszcze wcale zażegnane. Przesilenie gabinetowe nie może się skończyć na milczącym cofnięciu dymisji, bo jeżeli ministrowie nie dowierzali swoim siłom jeszcze przed otwarciem sesji parlamentarnej, to dziś po świeżej klęsce musieli do reszty zwątpić.

Jeżeli sycylijskim brygantom nie sprzykry się swobodne wykonywanie rzemiosła rozbójniczego, to jeszcze długo biedna ludność będzie czekać na wprowadzenie w życie surowych środków zaradczych. Mała bowiem jest nadzieja, ażeby parlament włoski załatwił po feryach przedłożoną mu ustawę o publicznym bezpieczeństwie w Sycylii. Z nieodgadzionych powodów znaczna liczba deputowanych lekceważy

## Francuzkie dziennikarstwo.

II.

Czem jest jeden potężny umysł w losach dziennika, czem jest raz wprowadzony ład i organizacja, dowodzą nam *Debaty*. Bertin starszy był właściwym twórcą *Debatów*. Człowiek młody, pełen zapału, rzucił się w wir rewolucyjny, widząc jednak zbrodnie, do których doprowadził dyrektorjat, stał się monarchistą, i w swych zasadach wytrwał już zawsze.

On to kupił w czasach najstraszniejszego terroryzmu mało nawet znany *Journal des Débats et Décrets*, i po kilku tygodniach starannej redakcyi umiał nań zwrócić uwagę. Ze wszystkich politycznych dzienników najpierwsze *Debaty* zaprowadziły codzienny fejteton, a nowość ta pociągnęła ku nim większą część literackiej publiczności.

Nie trzeba sobie jednak wystawiać, że ów fejteton był już podobny do dzisiejszej dolnej części dzienników, że literackimi studjami i szkicami szedł w pomoc zasadom dziennika albo illustrował bieżące wypadki. Był to jeszcze fejteton w pieluchach. meśniały zawiązek dorywczej krytyki literackiej, obok której najwięcej miejsca zajmowały programy przedstawień teatralnych, ogłoszenia, reklamy, księgarskie wiadomości, zapiski bibliograficzne, i uwagi o modach. Cały ów dział lekki, a dziwaczny, który się dzisiaj przeniósł na czwartą stronicę do inserat, albo też mieści się pod nazwiskiem pobieżnych wiadomości, cały ów dział był wtedy materyjałem do fejtetonu. Traktownicy, komisyjonerzy, fabrykanci perfum, i tki, ogłoszenia wających posad, sprzedaż nieruchomości,

zagadki, szarady, logogryfy, epigramy, uwagi polityczne i literackie, koncerty, i t. d. wszystko to się potraça w tem pandemonium reklamy, i zajmuje cztery stronicie fejtetonu. Sprzecznie z dzisiejszemi wyobrażeniami trzeba tam szukać artykułów rozumowanych, lub kierujących pod tytułem: rozmaiłości, *Variétés*.

Napoleon nosił się z myślą zniszczenia wszystkich dzienników prócz urzędowego *Monitora*. Prasa angielska przyszła jednak wtedy mimowoli w pomoc francuzkiej, i uratowała ją od zupełnej zagłady. A stało się to w ten sposób, że dzienniki angielskie najdziwniejsze obelgi rzuciły na cesarza i jego otoczenie, najohydniejsze przypisywały mu czyny, do tego stopnia, że dziennik urzędowy nie mógł się uporać z temi napaściami, a nie wypadało mu nawet prowadzić płaskiej nieraz polemiki.

Rad nie rad więc, musiał Napoleon pozwolić na istnienie kilku nieurzędowych dzienników, aby się mógł nimi posługiwać w tej ciągłej podjazdowej z Anglią utarczce. Jeżeli zaś który z dzienników niezupełnie odpowiadał temu zadaniu, i nie chciał zapęniać swych szpalt bezowocną polemiką, wtedy mówiono o nim, że jest na angielskim łożdzie. Posadzanie gazet o przyjmowanie angielskiej subwencyi było wtedy na porządku dziennym, a osobliwie *Debaty* ze względu na swój kierunek niechętny cesarstwu zarzut ten często znosić musiały.

*Debaty* były jedynym dziennikiem pozwalającym sobie opozycyji — jeżeli tę dziennikarską postawę opozycyją nazwać można. Redakcyja jednak szukała w kwestyi religijnej pewnego oparcia, przywiązującego umysł do dawnej monarchii, a pod jej płaszczykiem wprowadzała artykuły, w których pomiędzy wierszami można było czytać niechęć do cesarstwa.

Kara wszakże za tego rodzaju postępowanie nie długo na siebie czekać kazała. Napoleon skazał Bertina na wygnanie na wyspę Elbę, i dopiero za wstawieniem się osób wpływowych pozwolił mu mieszkać we Włoszech. To wygnanie przyczyniło się jednak do późniejszego wzmocnienia stanowiska *Debatów*, we Włoszech bowiem poznał się Bertin z Chateaubriandem, a związek ten wpłynął nader zbawicznie na losy dziennika.

Podczas nieobecności Bertina prowadził redakcyją młodszy jego brat, zwany Bertin de Vaux, który może się nie dobił tej sławy co tamten, pod względem praktyczności poglądów stał jednak wyżej od niego. Bertin de Vaux był człowiekiem dowcipnym, pełnym zdrowego sarkazmu, a z czasem wyrobił sobie podobny wpływ na wyższe towarzystwo francuzkie, jaki miał Swift na angielską arystokrację.

Mówiąc o dziennikarstwie w czasach cesarstwa nie można pominąć milczeniem nazwiska Geoffroy, zaledwie dzisiaj wspomnianego, ale wówczas należącego do najbardziej powtarzanych. Geoffroy kształcił fejteton *Debatów*, i nadał mu nader ważne stanowisko. Pisarz ten toczył — przez długi czas walkę przeciw encyklopedystom, i wstawiał się szczególnym anachronizmem, gdyż w r. 1793 wydawał pismo *L'ami du roi* później wstąpił do redakcyi *Debatów*. Przyzwyczajony do ciągłej polemiki, miał pióro ostre, nieraz gwałtowne, a że nie zawsze był sprawiedliwym, więc różnie mówiono o jego literackim honorze. Dla dziennika dorabiającego się stanowiska był on nader użytecznym, bo zwracał nań uwagę; a chociaż później najgorzej wyszedł na swym sposobie pisania, zanadto śmiało nazywając wszystko po imieniu — to przecież dla dziennikarstwa zrczył on bardzo wiele.

Bertin de Vaux w redagowaniu pisma wstępował w ślady swego brata i *Debaty* nie zmieniły kierunku, pomimo że jeden właściciel już był na wygnaniu. Zapytacie się jednak: w jaki sposób mogły się objawiać jakiegokolwiek dążności dziennika wobec stanowczych zakazów Napoleona? Aby dać przykład tego postępowania przytoczymy sposób, w jaki *Debaty* ostrzegały Napoleona, aby nie popełnił jednego z najciemniejszych czynów swego panowania, aby nie napiętnował się morderstwem księcia d'Enghien.

Więc dziennik zamieszcza przedewszystkiem nagi fakt wzięty z urzędowej gazety: „Były książę d'Enghien, syn byłego księcia de Bourbon, a wnuk ex-księcia Kondeusza, znajduje się obecnie w naszej cytadeli w Strasburgu.”

Później zaś, już po wydaniu wyroku mówi:

„Specjalna komisyja, zwołana na rozkaz naczelnego jenerał gubernatora Paryża, zebrała się w zamku Vincennes, ażeby sądzić Ludwika-Antoniego-Henryka de Bourbon, księcia d'Enghien, mającego trzydziści dwa lat, urodzonego w Chantilly. Komisyja uznała go winnym jednogłównie, i jednogłownie skazała na śmierć za zbrodnie szpiegostwa i korespondowania z nieprzyjaciółmi rzeczypospolitej.”

W tym samym zaś numerze Geoffroy z wielką werwą krytykuje nową komedyjkę Etienna, wszystkie rubryki zapełnione jak zwykle, i dopiero pod nazwisko drukarza, pod podpis naczelnego redaktora uciekła się odwaga *Debatów*. Tam bowiem znajdujemy bez żadnych uwag umieszczony następujący wyjątek z jedenastej księgi drugiej wojny punickiej Sycyliusza Italika:

„Pacuvius, pan Kapuy, zaklina swego syna, aby zaniechał zamiaru zamordowania Hannibala: „Synu mój, na siwe włosy, na

niebezpieczeństwo, a nawet wprost zaprzecza, jakoby istniała podstawa do zaprowadzenia wyjątkowych środków zaradczych. Być może nawet, że przy obradach nad tą ustawą powtórzy się scena, której widownią był dawny parlament przy uchwalaniu ustawy o nieważności aktów niestemplowanych. Wtedy większość zmieniała jeden paragraf po drugim, a gdy po długiej rozprawie szczegółowej nastąpiło trzecie czytanie całej ustawy, powstała za nią tylko mniejszość. Zachodzi pytanie, jaki los czeka gabinet w tym wypadku? Rozwiązanie parlamentu natrafiłoby niezawodnie na opór króla, gdyż narażanie kraju na nową agitację wyborczą w tak krótkim przeciągu czasu byłoby krokiem bardzo śmiałym. Pozostałaby więc gabinetowi tylko dymisyja prawdopodobnie na rzecz Selli.

## KORESPONDENCJE.

Wiedeń, 7. Stycznia.

Widoczną jest walka, jaka toczy się w łonie tak zwanej opozycji prawno-politycznej o kwestję udziału parlamentarnego w sejmach i w Radzie państwa, lub też zupełnej absencji. Kwestya ta nie jest zasadniczą w oczach żadnego stronnictwa. Były czasy, kiedy Czesi zasiadali w Radzie państwa i w sejmie, tj. przed nastaniem dualizmu; były czasy, kiedy po kilkuletniej abstencji zupełnej pojawili się w sejmie w Pradze i gotowi byli także przyjść do Rady państwa pod pewnymi warunkami; były również czasy, kiedy i wierno-konstytucyjni stronili od kilku sejmów i gotowi byli także stronić od Rady państwa, gdyby hr. Hohentwart zdołał być zicić swój program. Sejm w Pradze zwłaszcza już był świadkiem obecności samych Niemców, tudzież obecności samych Czechów. Są i takie frakcje, które już parękroć porzucały grunt konstytucyjny, ale zawsze nań powracały. Do tej kategorii należą posłowie z Galicji, Bukowiny, Tyrolu, Krainy i t. d. Morawianie wreszcie — pomimo iż hołdują tej samej co Czesi polityce — rozstali się zupełnie z drogą abstencji i od roku wytrwale stoją na gruncie konstytucyjnym w sejmie i w Radzie państwa.

Ze wszystkich frakcji opozycyjnych, przyznać każdy musi, najbardziej wytrwali Czesi lubo na mylnem swem stanowisku. A dopóki Młodo Czesi nie odważą się na krok stanowczy i nie przybędą do Rady państwa, niemasz właściwie różnicy między nimi a Staro-Czechami pod względem udziału w parlamencie centralnym. W każdej innej frakcji opozycyjnej panuje atoli rozstrój w

tej mierze. Dość przypomnieć Morawian obojczych w Radzie państwa i hr. Egberta Belcredego i jego stronniki, połączonych z obozem czeskim, dalej Tyrolczyków barwy ks. Greutera i barwy barona dr. Paulego, Słoweńców Razlaga i np. dr. Costę i t. d. a kto wie, czy pośród deputowanych polskich nie znajdują się pojedyncze żywioty, nie odpychające abstencji parlamentarnej.

Zdawałoby się przynajmniej, że muszą istnieć takie żywioty w łonie posłów polskich, do których zwracają się od czasu do czasu niektóre pisma czeskie a nawet i krajowe, przedstawiając im zalety opozycji biernej w obec teraźniejszej Rady państwa. Ze stanowiska zasadniczego i konstytucyjnego nie pojmujemy w ogóle opozycji biernej w państwie konstytucyjnym, zwłaszcza ze strony deputowanych pełniących swój obowiązek poselski. Zła i niebezpieczna to metoda, korzystać z praw i obowiązków parlamentarnych, dopóki to komuś dogadza, a złożyć broń i opuścić pole walki, w razie gdy wytrwanie połączone jest z niekorzyściami chwilowymi. Wiadomo zresztą, że każdorazowa secessja parlamentarna wzbogacała zawsze arsenał przeciwników tej frakcji, która w Radzie Państwa nie mogła wytrzymać walki. Nie wątpimy ani chwili, że głosy zwodnicze kilku pism, najmniejszego nie znalazły echa między deputowanymi polskimi. Los mniejszości nigdy nie był godnym pozazdrożenia w żadnym parlamencie. Taka pozycja wymaga ciągłej bacności, czujności, energii, znajomości rzeczy, wymowy, a przedewszystkiem obecności w Izbie. Żle radzi krajowi, kto jego reprezentantom doradza ucieczkę z parlamentu. Tej rady nikt nie usłucha, choćby ze względu na potrzeby chwili bieżącej, ze względu na ważne sprawy, które wnet będą przedmiotem rozprawy. Wymieniamy tylko sprawę regulacji podatku gruntowego i reformy innych podatków bezpośrednich czyli stałych. Komisja centralna w sprawie regulacji podatku gruntowego jest już złożoną, zasiadają w niej reprezentanci z Galicji, będący także i deputowanymi. Ich ustąpienie z Izby pociągnęłoby za sobą wybór z pośród innych reprezentantów galicyjskich, pozostałych w Radzie państwa, jak to już miało miejsce co do członków delegacji wspólnej. W obu sprawach jako podatkowych, tak żywo obchodzących i dotyczących interesu krajowego, brak reprezentantów większej posiadłości i życzliwych krajowi mężów i ludzi fachowych, obeznanych ze stosunkami galicyjskimi, dałby się od razu uczuć krajowi, któremu zatem nie dobrze służy się zwiastowaniem lepszej epoki w razie secessji parlamentarnej.

## Przegląd polityczny.

prawa ojcowskie, na życie twe i miłość gorącą błagam cię: porzuć ten zamiar zbrodniczy. Bądź gościem Hannibala, a nie jego mordercą! Niechaj krew bohatera przelewa u mych podwoi, nie skala mego stołu i moich penatów. I ty myślisz zabić sławnego wodza, którego wzrok przebija okopy, przebija żołnierzów falangi? Czyż sądzisz że kto rozbrojony, ten jest już bezbronnym? Nie! zaledwie twe ramię się podniesie, aby cios zadać śmiertelny, a już potężny duch zemsty z Trebiae, z Kann i z Trasimenu zasłoni go przed twoim mieczem!...

Wszak to wcale wymowna aluzja? Napoleon nie posłuchał rady Pekuwusza, ale natomiast *Debaty* i ich właściciele mieli drogo swą śmiałość przepłacić. Nie chciał cesarz zupełnie rozwiązać redakcji i zamknąć wydawnictwo, nauczył się już bowiem cenić wpływ dziennikarstwa, postanowił jednak wywłaszczyć dotychczasowych założycieli *Debatów*, i postąpić z nimi podobnie jak z innymi dziennikami, to jest rozdzielić własność pomiędzy swoich jenerałów.

Do jakiego wszakże stopnia zajmowało już dziennikarstwo wielkiego wodza, dość powiedzieć, że ten człowiek, który w nic, tylko w siłę oręża wierzył, który układał wówczas plany podbicia całej Europy, miał dość czasu i cierpliwości, aby własnoręcznie pisać notę, mającą przeprowadzić stanowiącą reformę w wydawnictwie *Debatów*.

Nota ta jest ciekawym dokumentem. Pisał ją Napoleon do p. La Valette z zamiarem, aby się Fiévée, bardzo zdolny dziennikarz, który zwrócił na siebie uwagę cesarza — zajął tą reformą.

Niemcy. Przyjęcie, jakiego nowy obrót rzeczy w Hiszpani doznał w berlińskich sferach rządowych, nie jest wedle zapewnienia korespondenta *A. A. Ztg.* wcale tak sympatycznym, jakby z głosów prasy wnosić wypadało. Pierwsze manifestacje młodego króla, pisze korespondent, nie są wcale tego rodzaju, by mu zdołały zjednać sympatyę liberalnej zagranicy. Oświadczenie Don Alfonsa „że podobnie jak poprzednicy jego będzie wiernym obrońcą praw Stolicy Apostolskiej“ musi oczywiście prowokować Niemcy i Włochy, które ze stolicą św. w otwartej stoją niezgodzie. Także błogosławieństwo papieża, udzielone z taką gotowością daje wiele do myślenia. (Wiadomo, że papież udziela błogosławieństwa każdemu katolikowi, który o to prosi; Red.) Życzyćby należało, pisać dalej korespondent, aby młody król uwolnił się rychło z pod szkodliwych wpływów, jakie rodzina jego nań wywierać się zdaje. Mianowicie obawiają się tu (w Berlinie,) aby ultramontański sposób myślenia ojca jego Franciszka d' Assisi, który w Enghein pod Montmorency założył osobny zakon niewieści i utrzymuje go dotychczas, jak również wpływ matki, Donny Izabelli i siostry jej hrabiny Girgenti, nie przeciagnęły młodego króla całkiem do obozu papieskiego. W interesie Don Alfonsa leży przeto udać się jak najrychlej do Hiszpani i zatrzymać nowy gabinet, którego liberalne usposobienie jest rękomią, że nowa monarchia nie zniży się do satelity polityki papieskiej. Przy tej sposobności chcielibyśmy zwrócić uwagę, że wedle istniejących ustaw hiszpańskich Don Alfonso może wprawdzie wsta-

nąć na tron, ale nie może samowolnie objąć rządów, jako małoletni jeszcze, dopiero bowiem 28. listop. 1875 dojdzie on do pełnoletności. Wprawdzie mogą kortezy wyraźną uchwałą uznać króla pełnoletnim, podobnie jak uznały pełnoletnią matkę jego Donnę Izabellę na 3 lata przed osiągnięciem pełnoletności.“ Korespondent zdaje się być w błędzie, ponieważ wedle doniesienia dziennika *Imparcial* najbliżsi krewni księcia Alfonsa już przed niejakim czasem ogłosili go formalnie pełnoletnim.

— *Nordd. Allg. Ztg.* zamieszcza dosłownie brzmienie protokołu konsulatu niemieckiego w Bayonne o przesłuchaniu majtków rostockiego brygu „Gustaw“, które skonstatowało fakt ostrzeliwania statku przez karlistów a dalej wykazuje, że gdy majtkowie na drugi dzień zbliżyli się do statku nie zastali już ładunku a nawet własności prywatnej majtków i że pewien oficer karlistowski, mówiący po niemiecku, usiłował kilkakrotnie skłonić majtków do podpisania oświadczenia, że bryg nie był ostrzeliwany przez karlistów, i że osada dobrze była traktowana.

Francya. *Monde*, organ nuncjatury papieskiej w Paryżu, zamieszcza następujący komunikat: „Kilka dzienników paryskich doniosło, że ojciec św. udzielił Don Alfonsowi, księciu Asturyi, jako królowi hiszpańskiemu błogosławieństwo swe w drodze telegraficznej. Dzienniki te są w błędzie; rzecz bowiem tak się miała: Don Alfons wystosował do papieża, który jest jego ojcem chrzestnym, pismo z powinszowaniem Nowego roku. Papież odpowiedział na to pismo telegramem, który nuncjusz papieski wręczył synowi królowej Izabelli; w telegramie tym podziękował papież Don Alfonsowi za przesłane życzenia i udzielił księciu rad ojcowskich. Innej wymiany pism między ojcem św. a księciem Asturyi nie było w czasach ostatnich.“

— Minister sztuk pięknych zaprosił lord-majora londyńskiego na uroczystość otwarcia nowej Opery paryskiej. Burmistrz Londynu przyjął zaproszenie i przybył w towarzystwie radców miasta (*sheriff*) i świętego orszaku do Paryża d. 4. b. m. W dniu otwarcia przybył także burmistrz miasta Amsterdamu, który, jako osobisty przyjaciel dzisiejszego prefekta Sekwany, zajął podczas tej uroczystości miejsce w łoży tegoż prefekta.

— Na przedmieściu St. Antoine i w okolicach cmentarza Pere la Chaise panował d. 4. b. m. wielki ruch z powodu pogrzebu Ledru-Rollina. Przed pomieszkaniem zmarłego przy ulicy de Charonne i na placach przyległych zgromadziło się około 15-tysięcy osób. Od czasu pogrzebu Noira, który padł z ręki ks. Piotra Bonaparte, nie było liczniejszego orszaku pogrzebowego w Paryżu. Prawie wszyscy uczestnicy pogrzebu pojawili się w strojach świątecznych a chociaż pojawiło się także mnóstwo robotników, nie widziano jednak w orszaku pogrzebowym bluz robotniczych. Policja zarządziła ogromne środki ostrożności. Kilka tysięcy policjantów trzymało straż, w pobliżu cmentarza skonsygnowano znaczne siły zbrojne a policja zniewoliła rodzinę zmarłego do przewiezienia zwłok najprostszą drogą z Fontenay aux Roses, gdzie Ledru-Rollin mieszkał, na cmentarz Pére la Chaise. Równocześnie rozpuścili tajni ajenci mylną wiadomość, że orszak pogrzebowy pójdzie przez plac Voltair'a, który wskutek tego przepełnił się tłumem publiczności. Zgromadzenie narodowe jako takie nie było na pogrzebie reprezentowane, lecz mimo to wielu deputowanych lewicy było na pogrzebie a między innymi: Edgar Quinet, Emanuel Arago, Brisson, Schölicher i inni. Przed głównym wchodem na cmentarz zgromadziło się mnóstwo osób, które widząc zdala zbliżający się karawan, zaczęły wznosić okrzyki: „Niech żyje republika!“ Nad grobem była jedna tylko mowa pogrzebowa, którą wypowiedział jeden z przyjaciół rodziny zmarłego. Gdy zwłoki spuszczano do grobu powtórzyły się znów burzliwe okrzyki: „Niech żyje republika!“ Tłumy zachowywały się w ogóle bardzo spokojnie wobec policji; wybitniejsi republikanie chcąc uniknąć wszelkich demonstracji zachowali jak najzupełniejsze milczenie podczas całego obrzędu.

Hiszpania. Z korespondencji madryckich wyjmujemy następujące nieznanne dotąd szczegóły o ostatniej rewolucji hiszpańskiej:

„Przed 6 niespełna tygodniami został jen. Martinez Campos za jawne sprzyjanie sprawie księcia Alfonsa, wygnany na wyspy Kanaryjskie. Jenerałowi Primo de Rivera, jenerałnemu kapitanowi Madrytu, powiodło się wówczas osobistym wstawieniem się wyjednać cofnięcie tego wyroku banicy. Sagasta pozwolił na to, nie miał bowiem powodu niedowierzać jenerałowi Primo de

Rivera, piastującemu pod jego rządami tak ważną posadę. Dnia 30. grudnia po południu rozbiegła się w Madrycie z szybkością błyskawicy wieść, o powstaniu brygad Daban i Despujol zostających pod dowództwem jenerała Jovellara. Do nich przyłączył się Martinez Campos. Z Saguntu wyruszyły te wojska do Walencji i proklamowały tam Alfonsa XII. królem Hiszpanii. Rząd był niemało przerażony tą wiadomością, zwłaszcza, gdy i jenerałny kapitan Madrytu zajął dwuznaczną postawę. Natychmiast zawiesił rząd cztery pisma alfonsistowskie *Epoca*, *Eco de Espanna*, *Diario Espannol*, i *Espanna catolica*, i uwięził przywódców stronnictwa alfonsistowskiego, pp. Escobar, Canovas del Castillo, Onnate, Botella, Lopez Roberts i Lopez Cadorniga.

Następnie wydał następującą proklamację podpisaną przez wszystkich członków gabinetu:

„Właśnie w chwili, gdy naczelnik państwa stanął na czele armii północnej, aby przy pomocy olbrzymich ofiar, jakich rząd zażądał od kraju i jakich tenże dostarczył mu z najszlachetniejszym patriotyzmem, uporać się stanowczo z nieszczęsnym powstaniem karlistowskim, w tejże chwili właśnie pewna liczba żołnierzy z armii centralnej pod wodzą jenerałów Martinez Campos i Jovellara podniosła w pobliżu nieprzyjaciela chorągiew rokoszu na rzecz Don Alfonsa de Bourbon. Niczem nie usprawiedliwione to przedsięwzięcie, które każe obawiać się nowej wojny domowej, jak gdyby nie dość było cierpień wszelkiego rodzaju, które kraj znosi, nie znalazło na szczęście odgłosu w armii północnej ani katalońskiej ani też w żadnym innym okręgu wojskowym. Rząd który w chwili największego niebezpieczeństwa na półwyspie i w Ameryce, powołał pod broń wszystkie stronnictwa, mające pretensję do liberalizmu, aby wspólnie pokonały zachcianki absolutystyczne, posiada niezaprzeczone prawo, a nawet święty obowiązek powstrzymania z największą surowością w granicach ustaw rokoszu, który w ostatecznym wyniku przyczyniłby się chyba do dalszego rozszerzenia karlizmu i demagogii, i który więcej jeszcze niż to dotychczas się stało skompromitowałby nas w oczach świata cywilizowanego. Ministerstwo, wierne swoim zamysłom i świętym zobowiązaniom, które wobec kraju i całej Europy zaciągnęło, jest obecnie silniej niż kiedykolwiek zdecydowanym spełnić swój obowiązek, i spełni go też z pewnością.“

Madryt, 30. grudnia 1874. Prezydent rady ministrów i minister spraw wewnętrznych Praxedes Mateo Sagasta; minister spraw zagranicznych Angelo Ulloa; minister sprawiedliwości Eduardo Alfonso Colmenares; minister wojny Francisco Serrano Bedoya; minister marynarki Rafael Rodriguez de Arias; minister finansów Juan Francisco Camacho; minister robót publicznych Carlos Navarro y Rodrigo; minister kolonij Antonio Romero Ortiz.“

Proklamacja ta była spiewem łabędzim gabinetu 3. stycznia 1874. Ministrowie wszyscy bez wyjątku zaświadczyli własnymi podpisami, że obcy byli spiskowi alfonsistowskiemu. Czy Serrano był mu równie obcy, rzecz niewyjaśniona dotychczas. Organa karlistowskie utrzymują, że dał się przekonać pewnym brzęczącym argumentem. Na razie usunął się były dyktator w zacisze życia prywatnego i osiadł w uroczym Biarritz, nieopodal granicy swej ojczyzny, w której może jeszcze nieraz ważną odegra rolę.

Lecz wracamy do opowiadania wypadków madryckich.

Gdy wieść o *pronunciamento* części armii centralnej rozbiegła się w stolicy, udali się do Sagasty reprezentanci wszystkich stronnictw rządowych i zapewnili go o swoim poparciu. Z prowincji nie nadchodziły dalsze niepokojące doniesienia, przeciwnie, a zasługuje to na uwagę, zapewniali wszyscy gubernatorowie i komendanci okręgów wojskowych, że są bezwarunkowo oddani rządowi. Inaczej rzecz się miała w Madrycie. Minister wojny jeździł od koszar do koszar, aby się przekonać o usposobieniu wojska i wszędzie otrzymywał odpowiedź, że go nie znają i że tylko jenerałny kapitan Madrytu słuchać będą. Rada ministrów, zebrana w ministerstwie wojny, korespondowała nieustannie z Serranem, który oznajmił, że w obec powstania armii północnej na rzecz Alfonsa byłyby zupełnie bezsilnym. Rząd nie rozporządzał przeto żadną siłą zbrojną ani w Madrycie, ani na północy i zastanawiał się właśnie, czy nie należałoby przy pomocy policji i uzbrojonych ochotników stawiać oporu w mieście gdy — a była właśnie godz. 9½ wieczor — wszedł do sali obrad jen. Primo de Rivera w towarzystwie szefów batalionowych garnizonu i oświadczył, że on, i wojska stojące pod jego komendą przyłączają się do *pronunciamento* swych kolegów z armii centralnej, a ministrów proszą, aby ustąpili ze







Przyjechali do Lwowa.

Dnia 8. Stycznia.
Hotel Zorza: Pp. Dr. F. Bulikowski, z Krakowa. — S. Jasiński, z Rodzianki. — S. Dunin Kępczyk, z Stanisławowa. — S. hr. Krasicki, z Stratyńa. — A. Kreb, z Tarnopola. — S. hr. Mroziński, z Tok. — S. Matkowski, z Jezierny. — J. Pięczykowski, z Wybranówki. — J. Segalaridis, z Grecyi. — A. Teleczyński, z Sambora.

Hotel Angielski: Pp. K. Poten, z Olszanki. — K. Weber, z Bakunin.

Hotel Kuhna: Pp. L. Dziwiński, z Złoczowa. — M. Tokarzewski, z Buska.

Hotel Warszawski: Pp. T. A. Jarosławski, z Pustomyt. — W. Jarzymowski, z Pstrowa.

Odjechali ze Lwowa.

dnia 8. Stycznia.
Pp. J. Buczyński, do Murzyłowa — M. Vorzim, do Brodów. — I. Bobrownicki, do Rossyi. — K. Rojewski, do Kabarowic. — H. Commera, do Zółkwi. — A. Lewicki, do Stryja. — M. Kępczyk, do Artasowa. — T. Rudzki, do Bączalki.

Spostrzeżenia meteorologiczne.

z dnia 9. Stycznia 1875.
Barometr 737.64mm. Psychrometr suchy — 9.50°C
Psychrometr wilgotny — 10.0°C. Prężność pary 1.85 mm. Wilgoć 85%. Zachmurzenie 10. Wiatr NW.4. Ozon 7. Opad w mm. z ostatnich 24. godzin 0.2mm. Temperatura powietrza — 7.60R.

Pociągi kolejowe:

Przychodzą:

na główny dworzec: z Krakowa: o 5. godz. 57 min. rano, 9 godz. 45 m. w nocy i 10 g. 50 m. rano; z Czerniowiec: o 10. godz. 13 min. w nocy, 4 godz. w nocy i 3. godz. 5. min. po południu — z Podwołoczysk i Brodów: o 4. godz. 18 min. rano, 4. godz. 3 min. po południu i 10. godz. 58 min. w nocy; ze Stryja: codziennie o 7. godz. 22 min. wieczór, prócz tego w Poniedziałek, Środę i Piątek o 8. godz. 45 min. rano.

Odchodzą:

do Krakowa o 5. godz. 5. min. rano, 5. godz. 5 min. wieczór i 11. godz. 28 min. w nocy — do Czerniowiec: o 6. godz. 50 min. rano 11. godz. 48 min. w nocy i 12. godz. 50 min w południe; — do Podwołoczysk i Brodów 12. godz. w południe, 10. godz. w nocy i 6. godz. 27 min. rano, do Stryja codziennie o 7. godz. 22 m. rano, prócz tego we Wtorek Czwartek i Niedzielę o 8. godz. 20 min. po połud.

Z Podzamcza:

odchodzą do Podwołoczysk i do Brodów: o 11. g. 32 m. w nocy i 12. g. 26 m. w połud.

(NADESZANE.)

Wszystkim cierpiącym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Revalesciere du Barry z Londynu.

Od czasu gdy wielu lekarzy tudzież zarządy szpitalne uznały skuteczność delikatnej Revalesciere du Barry nikt już nie będzie wątpił o sile tego wybornego pożywienia leczniczego; wymieniamy tu te słabości, które ono bez medycyny i kosztów usuwa: Cierpienia żołądkowe, nerwów, piersi, płuc, wątroby, gruczołów, błony śluzowej, krtani, pęcherza i nerek, gruźlica, suchoty, astma, kaszel, niestrawność, zatkanie, biegunkę, bezsenność, ogólne osłabienie, hemoroidy, puchlina wodna, febra, zawrót głowy, kongestje krwi, szum w uszach, nudności i ejsyke nawet podczas ciąży, diabetes, melancholia, chudnięcie, reumatyzm, gościec, bladaczka.

Wyciąg z 75.000 certyfikat o wyzdrowieniu na które żadna medycyna nie pomogła.

Certyfikat Nr. 76.924.

Pacjent mój, który od 8 tygodni wskutek chronicznego zapalenia wątroby okropnie cierpiał i zgola żadnego pożywienia przyjmując niemógł, wyzdrowiał obecnie po użyciu pańskiej Revalesciere zupełnie.

Wilhelm Burkart, chirurg.

Montona w Istrii.

Skutki Revalesciere du Barry są bardzo dobre.

Ferdinand Clausberger, c. k. lekarz powiat.

Pożywniejsza od mięsa, oszczędza Revalesciere udorosłych i dzieci 60 razy swoją cenę na innych środkach i potrawach.

Cena w blaszanych puszkach zawierających 1/2 funta 1 zł. 50 ct. 1 fnt. 2 zł. 50 ct. 2 fnt. 4 zł. 50 ct. 5 fnt. 10 zł. 12 fnt. 20 zł. 24 fnt. 36 zł. Biszkokoty Revalesciere w puszkach po 2 zł. 50 ct. 4 zł. 50 ct. Revalesciere czekolada w tabliczkach i proszkach na 12 filiżanek 1 zł. 50 ct. na 24 filiżanek 2 zł. 50 ct. na 48 filiżanek 4 zł. 50 ct. w proszkach na 120 filiżanek 10 zł. 288 filiżanek 20 zł. 576 filiżanek 36 zł. Miejsca sprzedaży: Barry du Barry et Comp. w Wiedniu, Wallfischgasse Nr. 8. w Białej u Alojzego Reicherta i Ericha Kellera; w Bochni u Franciszka Reissa i J. Bulsiewicza; w Brodach u E. Grünspanna; w Czerniowcach u Altha i Ignacego Schnircha; w Kołomyi u J. Sidorowicza; w Krakowie u Józefa Trauczyńskiego; we Lwowie u Piotra Mikolascha, Leopolda Rotlendera, Zygmunta Ruckera, F. W. Królikowskiego, Karola Schubutha i Jakuba Beisera, w Przemysłu u Edwarda Machalskiego; w Stanisławowie u Ferdynanda Stechera; w Stryju u Leona Gärtnera; w Tarnopolu u A. Morawetza i A. Buchelta; w Tarnowie u A. Tenazyca i W. E. A. Wielogóskiego; w Wieliczce u Rudolfa Jinnerta — również we wszystkich miastach u znanych aptekarzy i kupców. Z Wiednia uskutecznią się przesyłka w różne strony pobraniem pocztowym.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przem.

Lwów, dnia 8. Stycznia 1875.

Table with multiple columns listing market prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Includes sub-sections for '1. Akcje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', '3. Obligacje indemn. 50/0 za 100 zł.', '4. Losy', '5. Monety', and 'Kurs giełdy wiedeńskiej'.

Table with multiple columns listing market prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Includes sub-sections for '1. Obligacje indemn. 50/0 za 100 zł.', '2. Akcje', '3. Akcje', '4. Listy zast. losowane', '5. Oblig. z prawem pierwszeństwa', and '6. Losy'.

Table with multiple columns listing market prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Includes sub-sections for '1. Obligacje indemn. 50/0 za 100 zł.', '2. Akcje', '3. Akcje', '4. Listy zast. losowane', '5. Oblig. z prawem pierwszeństwa', and '6. Losy'.

Table with multiple columns listing market prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Includes sub-sections for '1. Obligacje indemn. 50/0 za 100 zł.', '2. Akcje', '3. Akcje', '4. Listy zast. losowane', '5. Oblig. z prawem pierwszeństwa', and '6. Losy'.

DZIEŃNIK UWZEDOWY.

(4614 1-3) Edykt. L. 62548. C. k. Sąd krajowy Lwowski ustanawia dla Menie Schorn mylnie Schön jako z życia i miejsca pobytu nieznaną celem doręczenia jej uchwały z dnia 31. Stycznia 1874. l. 73 894. którą wykonanie dozwolonego już poprzed egzekucyjnego oszacowania i sekwestracji realności pod Nr. 1553/4 we Lwowie celem ściągnięcia sumy 2272 zł. 433/5 kr. w. w. czyli 954 zł. 55 ct. w. a. na rzecz kalek św. Łazarza, zarządzone zostało, kuratora w osobie p. adw. Jekelsa z substytucją p. adwokata Manscha i o tem Menie Schorr mylnie Schön niniejszym edyktem uwiadamia z dołączeniem, by się do tegoż p. kuratora udała, lub innego zastępcę Sądowi wskazała, gdyż inaczej sama sobie szkodę z zaniebdania tej sprawy wypaść mogącą przypisać zechce. Z c. k. Sądu krajowego Lwów dnia 21. Listopada 1874. (4602 1-3) Edykt. L. 9696. C. k. Sąd powiatowy w Rymanowie zzywa nieobecne Andryja Radkę aby się do roku zgłosił, i oświadczenie do spadku po zmarłym r. 1821. w Zawadce bez ostatniej woli rozporządzenia Macieju Petroczku, wniosł, ile że po upływie terminu tego, postępowanie spadkowe z ustanowionym dla niego kuratorem Harasymem Petroczkiem, przeprowadzone by zostało. Rymanów, 1. Grudnia 1874, (78 1-3) Obwieszczenie. L. 18898. Przy c. k. Sądzie powiatowym w Krościenku została posada kancelisty w XI. randze opróżniona. Ubiegający się o tę posadę mają swe podania w myśl rozporządzenia wys. Ministerstwa obrony krajowej z dnia 12. Lipca 1872. L. 98 D. p. P. należycie ułożone w przeciągu 4. tygodni od dnia 15. Stycznia 1875. liczyć się mających do Prezydium c. k. Sądu obwodowego w Nowym Sączu wnieść. Z Rady Sądu krajowego wyższego. Kraków, 30. Grudnia 1874. (4613 1-3) Obwieszczenie. L. 3450. C. k. Sąd powiatowy w Uściczku podaje do powszechnej wiadomości, że za przyzwoleniem Sądu obwodowego w Tarnopolu z dnia 21. Września 1874. L. 11.743 uznaje się Nykołą Pacaniuka gospoda-

rza z Nagorzan na podstawie §. 273 ust. cyw. za marnotrawcę i ustanawia temuż kuratora w osobie Semena Czemerys C. k. Sąd powiatowy. Uściczko, 7. Października 1874. (54 1-3) Edykt. L. 2633. C. k. Sąd powiatowy w Chrzanowie podaje do powszechnej wiadomości, że celem zaspokojenia przyznannej Hirschowi Schneidrowi od Piotra i Agnieszki Kamińskich kwoty 35 zł. z pn. odbędzie się przymusowa sprzedaż przez publiczną licytację realności włościńskiej pod Nr. 5. w Kątach położonej, składającej się z domu drewnianego, stodoły, ogrodu i gruntu ornego w objętości 1 morga i 738 sąż. kw. przez publiczną licytację, która w trzech terminach t. j. dnia 14. Stycznia, 18. Lutego i 18. Marca 1875. każdą razą o godzinie 10. z rana, w gmachu sądowym w Chrzanowie pod następującymi warunkami: 1. Cenę wywołania stanowi cena szacunkowa w kwocie 730 zł. — Wadyum wynosi 73 zł. 2. Na pierwszych dwóch terminach może być realność ta tylko powyżej lub za cenę szacunkową, na trzecim zaś będzie także poniżej ceny szacunkowej sprzedaną. 3. Cena kupna ma być w całości złożoną w dniach 14. po prawomocności uchwały akt licytacji zatwierdzającej. Reszta warunków tudzież akt spisania i oszacowania mogą być w registraturze Sądu przejrzane. Z c. k. Sądu powiatowego Chrzanów, 30. Października 1874. (14 1-3) Obwieszczenie. L. 3988. C. k. Sąd powiatowy w Rożniatowie podaje do powszechnej wiadomości, że na dniu 21. Stycznia 1875. na dniu 23. Lutego 1875. i na dniu 2. Kwietnia 1875. odbędzie się każdą razą o godzinie 10. rano w zabudowaniu sądowym przymusowa sprzedaż części posiadłości Wojciecha Tomków własnej pod Nr. k. 17. w Swaryczowie położonej na rzecz Franciszka Heinricha cessionariusza Andrusia Rybczaka w celu zaspokojenia należności 67 zł. 68 ct. w. a. z pn. z tem, że powyższa realność na pierwszych dwóch terminach tylko za cenę szacunkową w ilości 340 zł. w a. lub wyżej

też — zaś na trzecim terminie także niżej wartości szacunkowej sprzedaną zostanie tudzież, że wadyum przed rozpoczęciem licytacji złożyć się mające 34 zł. w. a. wynosi. Dalsze warunki licytacji i akt ocenienia mogą być w tutejszej registraturze przejrzane. Z c. k. Sądu powiatowego Rożniatów, 21. Listopada 1874. (4644 1-3) Edykt. Nr. 6330. C. k. Sąd powiatowy w Kozowie uwiadamia niniejszem pana Zygmunta Cieńskiego, że przeciwko niemu Maile Hammer i Zelik Halpern pod dniem 30. Listopada 1874 l. 6330 o wydanie 101 korcy żyta, 12 korcy grochu i 51 korcy hreczki lub zapłcenie 580 zł. 75 ct., 96 zł. i 280 zł. 50 ct. pozew wytoczyli, wskutek czego termin do ustnej rozprawy na 10. Marca 1875 o godzinie 10. przed południem wyznaczony został. Ponieważ miejsce pobytu p. Zbigniewa Cieńskiego nie jest wiadome, więc c. k. Sąd powiatowy pana Zygmunta Cieńskiego kuratorem jego zamianował; o czym się p. Zbigniewa Cieńskiego z tem uwiadamia, ażeby na oznaczonym terminie albo sam stanął, albo ustanowionemu kusatorowi środków do obrony udzielił, lub też innego zastępcę u-

stanowił i o tem Sąd uwiadomił, ogółem wszelkich prawnych kroków do skutecznej obrony użył; gdyż wynikię z zaniebdania złe skutki, sam sobie przypisać będzie musiał. Kozowa 10. Grudnia 1874. (4645 1-3) Edykt. Nr. 71808. C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie uwiadamia Annę Glanz urodzoną Lehr, z miejsca pobytu niewiadomą, że Wolf Poltower przeciw niej skargę o zapłcenie sumy wekslowej 424 wniósł, i nakaz zapłaty uzyskał, i że dla niej kurator w osobie p. adw. dra. Goreckiego z substytucją p. adwokata dra. Kuczkiewicza został ustanowionym, któremu wydany nakaz zapłaty doręczono. Lwów d. 18. Grudnia 1874. (42 1-3) Kundmachung. 3. 7941. Bei dem Sokaler f. f. Bezirksgerichte wird zur Einbringung der Forderung des Selig Linsker von 100 fl. die executive Feilbietung der dem Ignaz Stępkowski gehöri gen Grundwirthschaft Nr. 84 in Tartakow am 25. Februar, 19. März, 16. April 1875 um 10 Uhr Vormittags vorgenommen werden. Die Litzations-Bedingungen, der Schätzungsaft, können hiergerichts eingesehen werden. Vom f. f. Bezirksgerichte. Sokal, am 20. Dezember 1874. Edikt. 3. 50.823. Vom Lemberger f. f. Landesgerichte wird kundgemacht, daß am Heutigen die Errichtung zweier vorläufiger Einlagen für die Eisenbahnenlinien der f. f. priv. Lemberg-Czernowitz-Jasyer Eisenbahngesellschaft und zwar Einer für die Bahnlinie Lemberg über Wybranówka, Halicz, Stanislaw und Kolomea nach Czernowitz, der zweiten für die Linie Czernowitz-Suczawa bewilligt wurde. Es werden hiemit alle diejenigen, welchen ein die ganze bürgerliche Einheit dieser Einlagen belastendes Recht zusteht und für welche nicht schon durch die Anordnung des §. 49 des Gesetzes vom 19. Mai 1874 (Nr. 70 R. G. Bl.) Vorfrage getroffen wird aufgefodert ihre dießfälligen Ansprüche längstens binnen drei Monaten bei diesem f. f. Landesgerichte anzumelden. Vom f. f. Landesgerichte. Lemberg, am 8. October 1874.









**Spółka właścicieli ziemskich dla wyrobu maszyn rolniczych.**

Niniejszem podaję do publicznej wiadomości, że wyłączne prawo wyrabiania c. k. patentowanych pługów mojego systemu i rozpowszechniania tychże w królestwach Galicyi i Węgier oraz w księstwie Bukowińskim, oddałem na mocy osobnego układu spółce właścicieli ziemskich dla wyrobu maszyn pod firmą „Łączyński Bal & Comp.“ i że tylko od takowej strony interesowane nabywać je mogą.

**Roman Cichoski.**

Powołując się na powyższe ogłoszenie nadmieniamy, iż powszechnie znane pługi Cichoskiego, przemianowane i odznaczone medalami na wystawach w Paryżu, Londynie, Kijowie, Moskwie, Brukseli, Warszawie, Wiedniu i Złoczowie już wyrabiamy, i mamy wszelką nadzieję, iż pługi te wybornej konstrukcyi w kilkunastu gatunkach do wszelkiego rodzaju orki i gleby zastosowane, wkrótce zyskają sobie powszechny rozgłos i uznanie. — Zapraszamy tedy Szanownych pp. gospodarzy do licznego udziału w zamówieniach podczas robót wiosennych.

Z poważaniem

**Spółka właścicieli ziemskich dla wyrobu maszyn rolniczych**  
**Łączyński Bal & Comp.**

[4633 3-3]

Lwów, ulica Balonowa Nr. 1.

**WINO szampańskie**  
główny skład F. A. Gratien w Eprenay, mała paczka zawierająca 12 flaszek z opłatą cla 1 zlr. 40 ct. lub bez opłaty cla: 1 zlr. 20 ct. w. a., u **A. FLOCH,** WIEDEŃ, Bäckerstrasse 8.

**JABŁKA tyrolskie** po 8, 10, 12 i 18 cnt. sztuka,  
**GRUSZKI tyrolskie** po 48 centów funt,  
**MARONY włoskie, duże** po 24 cnt. funt,  
**KALAFIORY algierskie** po 50 cnt. funt, również różne  
**SU-OWOCE deszowane** rowe i na kompoty w wielkim wyborze w handlu **St. Markiewicza** we **LWOWIE, w Rynku 1. 42.**

**Prawdziwa WILHELMA** antiartrytyczna antireumatyczna krew przeczyszczająca herbata (przeczyszcza krew w słabościach gościcu i reumatyzmie) i jest jako **kuracya podczas zimy** **Jedyny i pewny krew przeczyszczający środek,** Z zezwoleniem c. k. kancelaryi nadwornej według uchwały z dnia 7. grudnia 1858. który przez pierwsze medyczne znakomości „Europy“ Zabezpieczona przed fałszowaniem najw. patentem z dnia 28. marca 1871.

z najlepszym skutkiem użyty i oceniony został Herbata ta czyści cały organizm; jak żaden inny środek działa we wszystkich częściach ciała wydalając z niego przez wewnętrzne używanie wszystkie nieczyste soki i zarody słabości; skutek jest także pewny i trwały.

**Wyleczy zupełnie** gościec, reumatyzm słabości kobiece powstałe z powodu i zastarzałe uporczywe cierpienia, nieustannie ropiące rany, jak też wszystkie słabości tajemnicze, wysypki naskórne, przyszcze na ciele lub na twarzy, liszaje i nieczyste wrzody

**Szczególnie dobry skutek** okazała ta herbata przy zatarwaceniu wątroby i śledziony jako też przy hemoroidach, żółtaczce, gwałtownych bólach nerwowych, męskolowych i strawnych, w bólach żołądkowych, parciach, zatwardzeniach wstrzymaniu mocz, polucyach, impotencyach, upławach i t. d.

**Cierpienia** jak szkrfofury i obrzmienie gruczołów leczą się przędko i gruntownie przez trwał picie tej herbaty, ponieważ takowa jest łagodnym i rozwalniającym środkiem, podającym mocz.

Mnożstwo zaświadczeń, tudzież pism uznania i pochwały które się na żądanie gratis przesyła zatwierdzają prawdziwość powyżej wypowiedzianego W dowód tego przytaczamy następujące pisma uznania:

Do Pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen Bottenani, w Moldawii, 25. marca 1873.

Dwa razy już otrzymałem przez trzecią osobę pańską słynną Wilhelma antiartrytyczną krew przeczyszczającą herbata, a ponieważ takowa wywołała u moich przyjaciół bardzo dobry skutek, przeto u daję się wprost do pana z prośbą byś mi przesłał zaraz 10 paczek za które przesyłam równocześnie 10 zł. w. a. Z uszanowaniem

**Ludwig de Mzyki,** c. k. austr. węg. Vice-Konzul.

Do Pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen Hollenstein 31. marca 1873.

Przyjm pan moje najserdeczniejsze podziękowanie za rychłą przesyłkę pańskiej Wilhelma antiartrytycznej, antireumatycznej krew przeczyszczającej herbaty.

Zużyłem takową po większej części dla siebie a po części rozdzieliłem pomiędzy moich przyjaciół i znajomych. Od wszystkich którzy używają pańską Wilhelma antiartrytyczną antireumatyczną krew przeczyszczającą herbata otrzymałem prośbę i zlecenie, bym panu doniósł o polepszeniu ich zdrowia i wynurzy panu najgorętsze podziękowanie. Szczególnie u mnie okazuje używanie tej herbaty pocieszający skutek Gośćcowe cierpienia moje urażyły dotąd przez prawie 28 lat wszelkiej pomocy i ustąpiły dopiero teraz po bezustannem użyciu 8 paczek pańskiej Wilhelma antiartrytycznej, antireumatycznej, krew przeczyszczającej herbaty zupełnie.

Uważając obecnie za dobre i zbawienne herbatę tę dalej używać, upraszam uprzejmie o powtórne przesłanie 12 paczek Wilhelma antiartrytycznej antireumatycznej, krew przeczyszczającej herbaty, za co załączam oraz przypadającą należytość.

Z wszelkiem uszanowaniem pański wdzięczny **Jan Unterleutner,** właściciel dóbr.

Do Pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen M. Schönberg, 5. maja 1873.

Upraszam Pana powtórnie o przesyłkę dwóch tuzinów pakietów pańskiej wymienionej Wilhelma antiartrytycznej, antireumatycznej krew przeczyszczającej herbaty za pobraniem pocztowem.

Z szczególnem uszanowaniem Wielmożności Pana uniżony **J. de Fröhlich,** pułkownik na pensyi.

**Zastrzega się przed fałszowaniem i oszustwem.**

Przy zakupnie zechce P. T. Publiczność zwrócić uwagę na moją markę i firmę, która na każdym pakiecie na zewnętrznej stronie się znajduje, aby tym sposobem zapobiedz oszukaństwu.

Prawdziwą Wilhelma antiartrytyczną i anti-reumatyczną, krew oczyszczającą herbata otrzymać można tylko z międzynarodowej fabrykacyi Wilhelma antiartrytycznej, antireumatycznej, krew oczyszczającej herbaty w Neunkirchen pod Wiedniem lub też na składach w dniennikach wskazanych.

**Pakiet podzielony na 8 porcyj,** przyrządzony według lekarskich przepisów, wraz z objaśnieniem sposobu użycia w rozmaitych językach 1 zlr. Osobno za stępel i opakowanie 10 ct.

Dla dogodności P. T. Publiczności, prawdziwą Wilhelma antiartrytyczną antireumatyczną krew oczyszczającą herbata otrzymać także można: we **Lwowie** u Zyg. Ruckera aptek. Jakóba Beisera aptekarza, K. Schubtha, J. Piepesi aptek.; w **Betzie** u Adolfa Grossa aptek.; w **Bobrze** u L. Miedleckiego aptek.; w **Brodach** u M. S. Franzosa; w **Brzeżanach** u B. Fadenhechta; w **Jagielnicy** u J. Fischbacha; w **Johannesthalu** u Piotra Hoffmanna; w **Kanionce strumitowej** u Zawalkiewicza apt.; w **Kozowej** u Part de Chalbazany apt.; w **Krakowie** u Trauczyńskiego apt. i u Józefa Jahna; w **Nowym Targu** u Karola Lauera; w **Przemyslu** u J. Gaudeckiego; w **Rohatynie** u L. Liebreicha; w **Stanisławowie** u F. Stecher — Sebenitz; w **Stryju** u K. Krzyżanowskiego, L. Gärtnera i S. Dragowskiego apt.; w **Zurawnie** u L. Postępskiego aptekarza.

**KANTOR WYMIANY**

c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje **wszystkie efekta i monety** pod warunkami najprzystępniejszymi.

Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym. (3 4-?)

Medalem wyszczególniony wyrób.

Nie potrzeba już czernidla do butów!

C. k. wyłącznie uprzyw. dla Austrii i Węgier

**Uniwersalny salonowy lakier do obuwia**

męskiego i damskiego tudzież szerów końskich

Podpisanemu udało się wynaleźć wyborny lakier do butów, w skutek czego szwarcowanie butów zupełnie niepotrzebnem jest. Za pomocą pędzla smaruje się obuwie, które w przeciągu kilku minut otrzymuje połysk ciemno-czarny. Skóra nie cierpi na tem wcale, przeciwnie staje się miększą, giętką i nie przepuszcza wody. Flaszki po 1, 2 i 3 zlr. w. a. rozsyła fabryka i

główny skład: „Johann Gronar's Nachfolger“

Wien, Kohlmarkt Nr. 5 vis à vis dem Café Daum, im Hofe links.

Najlepsze w świecie smarowidło do butów i do konserwacyi tudzież do nadania skórze giętkości

**Rosyjski olej do skóry.**

Olej ten odznacza się przedewszystkiem swym zapachem tak, że obuwie tym olejem zapuszczane, można odwiedzać bez obawy każdy salon. Płyn ten chroni skórę przed wpływem powietrza, gorąca i wilgoci wszelkiego rodzaju, a skóra smarowana od czasu do czasu tym olejem staje się bardzo miękka i elastyczna i nie przepuszcza wilgoci. Poty z nóg nie wpływają niekorzystnie na skórę, takowa zostanie miękka i giętką i uzyskuje większą trwałość. Wysmarowawszy skórę tym olejem, można takową każdą razą wygłancować lub wylakierować, przezco otrzyma piękny i trwały połysk.

Flaszki po 30, 60 ct. i 1 zł. w. a., dostać można we Lwowie, w handlu F. W. Królikowskiego. (3824 12-12)

**Prawdziwy francuski szampan i wina zagraniczne:**

Vueve Clicquot Ponsardin 3 zł. 75 ct.	Chat. Margaux, Haut Brion 1 zł. 50 ct.
Eugen Clicquot 3 „ 25 „	Chateaux Lafitte 1 „ 75 „
Heidsieck & Co. Monopol 3 „ 50 „	Monton Rothschild 3 „ 50 „
Moët Cremant rosé 3 „ 50 „	Hochheimer, Rudesheim, 1868. 1 „ 75 „
Aubertin & Co. 2 „ 75 „	Rauhenthaler Berg, 1865. 3 „ 50 „
St. Estéphe, St. Julien 1 „ 25 „	Malaga, Madeira Port a Port 2 „ — „

u **A. FLOCH,** Wiedeń, Bäckerstrasse 8. Przesyłka od 4 flaszek począwszy. 5435 9-10

**ZYGMUNT BACZEWSKI**

poleca swój nowo założony **Sład Chińskiej Herbaty, Cukru i Kawy,**

Rumów Zagranicznych, Rosolisów, Likworów francuskich i gdańskich, jakoteż **Spirytusu rafinowanego i wódek w różnych gatunkach** przy placu Hańckim Nr. 2, obok handlu p. St. Buschaka.

Wszystkie powyższe artykuły sprzedają się en gros i en detail.

po cenach fabrycznych.

C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny.

(Wykaz w myśl § 75 statutu.)

Listy hipoteczne w obiegu Zlr. 18,425.200.— w. a.

Asygnacje kasowe w obiegu „ 2,624.900.— w. a.

Lwów, 31. Grudnia 1874.

Dyrekcya.

**GIESSEHÜBLER** najczystszy alkaliczny zdroj kwasny. Skutkuje szczególnie w słabościach gardłowych, katarach u dzieci, kwasu i kurczach żołądka, chronicznych katarach i zapaleniu dróg oddechowych, chronicznych katarach i zapaleniu pęcherza i jest w wyborze torzeźwiącym napojem w każdym czasie. Z porady lekarzkiej używa się wodę tę w powiększonych ilościach z ciepłym mlekiem lub także bez mleka, a we wszystkich większych miastach, gdzie jest brak dobrej wody do picia, słaby ona jako najdł. do picia. Rozsyła się tylko we flaszkach. Proszę, cenunki i t. d. udziela gratis w listach: **Henryk Mattoni, w Karlsbadzie (w Czechach).** Składnia: Wiedeń, Mauthausenstrasse 5, Tuchlauben 14. (4136 3-6)

**Pod gwarancją!**

Prawdziwe francuskie srebro chińskie (z zupełnie białego materiału), które nie należy zamieniać z tak zwanym wyrobem „Ruolz“, który po krótkim użyciu żółknie, sprzedaje po znacznie niższych cenach wyłącznie „Bertha Müller's Exporthaus Wien, Praterstrasse, 43.“ Szczególnie ważne dla traktowników, kawiarni i gospodyn domu. Ceny są, uwzględniając doskonałość wyrobu, do zdziwienia tanie jak n. p.

1/2 tuzina łyżek do kawy	zł. 2.40
1/2 „ widelców	„ 3.90
1/2 „ łyżek stołowych	„ 3.90
1/2 „ nożów	„ 3.90
1 chochla do śmietanki	„ 1.50
1 „ rosolu	„ 5.—
1 sitko do herbaty, wielkie i ładne	„ 1.50
1 „ do cukru	„ 1.90
1 sorniczka ze szkła i srebra chińskiego	„ 1.50
1 łyżka do jarzyni najlepszego wyrobu	„ 1.50
1/2 tuzina podstawek	„ 2.90
1 para lichtarzy	„ 3.—
1 naczynie na ocet i oliwę	„ 4.50
1 obczyk do cukru	„ 1.—
1 naczynie na musztardę	„ 1.—
1 masieczniczka	„ 1.90
6 nożów, 6 widelców, 6 łyżek i 6 łyżeczek do kawy w eleganckim pudełku razem tylko	„ 14.50

Prócz tego znajdują się na składzie wszystkie artykuły dla gospodarstwa domowego i dla restauracyi w wybornym gatunku jako to: przepaski na serwety, cukierniczki, naczynia na wykiwacze, kiełiszki na jaja, tace i t. p. Dokładne cenniki przesyła się na żądanie gratis. Zamówienia na prowincję uskutecznią się za pobraniem pocztowem ściśle i sumiennie.